

# KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Lutego.  
PONIEDZIAŁEK.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 42.

WSPOMNIENIA.  
Związek Lesława Xcia  
Zglickiego z Polakami  
870.

JW. Jenerał Jazdy Hra; *Witt*, dowodzący temcza: Armją czynną, odbył dnia wczorajszego przegląd Wojska składającego garnizon Warszawy. Wojsko to złożone z piechoty, jazdy i artylerji, uszykowane w szeregi wzdłuż Nowego Świata i Krakowskiego Przedmieścia, defilowało po odbytym przeglądzie przed JW. Jenerałem Gubernatorem na placu Saskim, w przytomności licznie zebranych widzów, którzy równie jak on zadowoleni byli postawą, oraz czystością ubioru i oporzędzenia żołnierza, niemniej dokładnością z jaką toż wojsko uskuteczniło wszelkie poruszenia.

JO. *Feldmarszałek Xśe Warszawski* onegdaj miał przybyć do *Petersburga*. — Radca Stanu, Prezes Komisji Województwa Mazowieckiego *Rembielński*, objął na powrót swe urządowanie; w tych dniach także urządowanie obejmie Prezes Komisji Województwa Sandomierskie: *Deboli*. — Ogłoszono konkurs na urząd Sędziego w Sądzie Kryminalnym Województwa Lubelskiego i Podlaskiego. — Dyrekcja Szcze: Towa: Kred: Ziems: Województwa Krakowskiego doniosła, że Dobra *Zbłudowice* w obwodzie *Stopnickim* przez publiczną licytację sprzedane będą d. 12 Kwietnia w *Kielcach*.

*Komisja Województwa Mazowieckiego*, W skutek Reskryptu JW. Jenerała Gubernatora Naczelnika Wojskowego Wdztwa Mazow: z d. 3 Lutego r. b. wiadomia kogo to interesować może, iż N. PAN na przedstawienie JO. Głównie Komenderującego, najwyżej zdecydował raczył, że zliczby *Kadetów* i *E-*

*lewów* zwiniętego korpusu *Kadetów* w *Kaliszu*, mają być tylko ci oddani do Korpusów *Kadeckich* *Rossyjskich* i do pułków Korpusów 4 i 5 *piechoty*, którzy żądnych w *Królestwie* *Polskiem* krewnych nie mają, lub też ciż ostalni na translokacją onych zezwalają. Tych zaś, których ich familje życzą sobie wziąć na swoje utrzymanie, pozostaną przy nich z tem wszelako zastrzeżeniem, że po zwróceniu im małoletnich, ciż pozbawieni będą prawa kontynuować wychowania kosztem *Rządu*. *Niniejszego* postanowienia dopełnienie Naczelnik *Wojskowy* *Wdztwa* *Kaliszkiego* *W. Pułkownik* *Sobolew* ma sobie polecone. — W *Warszawie* d. 7 Lutego 1832 r. — Radca Stanu, Prezes Komisji *R. Rembieliński*. Sekretarz *Jeneralny* *Dziwanowski*.

Wczoraj rogi ulic *Warszawy* były okryte kilkunastu afiszami donoszącemi o balach przyjacielskich, obywatelskich, zabawach z tańcami, kasynie etc. — W *Teatrze* *Narodowym* po pierwszym przedstawieniu nowej *Dramy* *Kat* *Amszterdamski*, powszechnym odgłosem licznych słuchaczy przywołany został *JP. Kudlica* przedstawiający główną rolę a oraz tłumacz tego dzieła; takiegoż zaszczytu dostąpiła *JPanna* *Teresa* *Palczewska*, ciągle z wrastającym talentem i gorliwością zasługująca na oklaski iakimi sprawiedliwie jest okrywana. — W wielu ogrodach trawniki zielenią a nie które krzewy, szczególnież bzy, wypuszczają pączki! — W *Krakowie* według taxy rządowej, funt mięsa wołowego płaci się po gr. 7 i pół, cielęciny gr. 7, wieprzowiny gr. 8.

N. CESARZ Wszech Rossji, ozdobił orderem S. *Włodzimierza* 3ciej klasy, Prezydującego członka Kollegjum Duchownego Rzymsko-Katolickiego, Biskupa Suffragana dycezyj Kamienieckiej *Ignat. Pawłowskiego* i Wikariusza dycezyj Białoruskiej, zasiadającego w Duchownem Kollegjum Grecko-Unickiem, Biskupa *Mścisławskiego*, *Józefa Siemiaszko*.

W zeszłym miesiącu, Król *Angielski* wesał do swego stołu zacnego Bankiera *Kox*, który od dawna był zaszczycony zaufaniem rodziny Królewskiej; w czasie obiadu *Kox* nagłe zawołał: *moja głowa!* i skończył to zdenerwowanie przezaziło niezmiernie Króla i pomnożyło słaby stan zdrowia Królowej. — Cesarz *Don Pedro* wkrótce ma ogłosić odezwę do wszystkich dworów Europejskich, wymieniając powody i prawa córki swej *Donny Mariji* do tronu *Portugalski*; teraz przysiął tytuł *Reidenta*. Wyieżdżając z *Paryża* odwiedził swą córkę Królową, przedstawiając się jako Wódz naczelny jej wojska. Tenże Cesarz kilka razy naradzał się z *Lafayette*m. — *Monitor Paryżski* teraz zapewnia że pokój w *Europie* będzie zachowany, i że dowody tego zapewnienia przytacza iż Monarchowie są w zupełnem porozumieniu, że część armji *Rosyjskiej* już wraca z *Polski* do *Rossji*, że remonty wojska *Austrjackiego* i zapasy wojenne są przedawane, że garnizony wojska *Pruskiego* wracają do stanowisk zajmowanych iak zwykle w czasie pokoju etc. — W *Holandji* wszyscy obywatele mają zamiar przywrócić starożytny strój narodowy. — Słychać że Izba deputowanych w *Paryżu* nieprzyjmie projektu do nowego prawa o rozwodach, czem tamedzue *Damy* niezmiernie są smutnione, a niektóre chcą nawet odczynąć opuścić. — Głoszono że zaślubiny Króla *Belgijskiego Leopolda* z Królową

*Francuską* dla tego nieprzyszły do skutku, że ten Król już od dawna jest tajemnie zaślubiony z córką *Hrabiego Greji*; lecz ta pogłoska jest *łutzywą*. — Niepotwierdza się wieść że w *Lugdunie* znówu było zaburzenie. — W *Paryżu* aresztowano kilku Redaktorów *Dzienników*. — Wielka część publiczności *Londyńskiej* niedowierza zdrowiu *Xięcia Wellingtona*, mimo pokazanie się jego w *Parlamencie* i bankiet przez niego na cześć byłych Ministrów *dany*. Natura równy się zdaie mieć wstręt od reformy zdrowia (konstytucji) *Xięcia*, iak *Xięże* od reformy zastarzałej konstytucji *Anglii*. — Wkrótce ma być zwołany sejm Królestwa *Szwedzkiego*, w tym celu już wielu wyższych Urzędników, Biskupów, Jenerałów i Deputowanych zjechało do *Sztokolmu*. — Pod S. *Basteniem* w W. *Xstwie Badańskim* uczuć się dało w zeszłym miesiącu mocne trzęsienie ziemi, trwało przez kilka sekund. — Do *Tryestu* przybyła ważna wiadomość, że *Ibrahim Basza* został pobity pod *Żan Akr*. *Ibrahim* rozgniewawszy się z powodu bardzo znacznej straty postanowił przypuścić szturm do twierdzy, który trwał 8 godzin od strony lądu i od strony morza, lecz to niepomogło, gdyż *Egipcjanie* chociaż zapamiętałe walczyli, zostali odparci, takiejże klęski doznała flotta *Egipska*. Nakoniec rozkazał swemu wojsku cofnąć się do *Afry*. — W *Londynie* rozeszła się wieść, że Król *Holenderki* nie przyjmie ratyfikacji traktatu i wkrótce rozpocznie wojnę z *Belgią*. — 240 Szlachty *Portugalskiej* wyjechało z *Paryża*; tworzyć będą oni korpus ochotników przy wyprawie przeciw Królowi *czowi Don Michałowi*. Flotta *Cesarza Don Pedra* składa się na wyspie *Bel-Isł* i *Tercuirze* z 6 okrętów 3 masztowych z 388 ogniorzutami, a wojsko czynne dochodzi do 11,300 ludzi. — Przy brzegu *Hiszpanji* panowała o-

kropna burza, zrzuciła znaczne szkody w portach i okolicach nad morskich. — W *Lugduzie* znowu się zjawił nowy *Ludwik XVII*, i w niektórych domach Obywatelskich został dobrze przyjęty. Mniemany Król postanowił dowieść iż ma prawo do tronu Francuzkiego, z tego powodu *Karliści* wspierają go pieniędzmi i innymi potrzebami, które chętnie przyjmuje. — W *Filadelfji* zakończył życie francuz *Gerhard*, zostawił 100,000,000 franków majątku! z tej summy wyznaczył 2,000,000 dolarów na założenie Uniwersytetu w *Pensylwanji*, a 1,200,000 franków na wynalazki i inne użyteczne zakłady, oprócz tego zapisał różne summy swojej rodzinie, przyjacielom i służącym, w ogóle 4,000,000 dolarów a resztę tego ogromnego majątku miastu *Pensylwanji*. — Ostatnia wiadomość z *Londynu* zapewnia, że d. 31 z. m. Pełnomocnicy *Francji*, *Anglii* i *Belgji* urzędownie okazali zatwierdzenie traktatu o *Holandji* i *Belgji* dnia 15 Listopada zawartego; zaś pełnomocnicy *Rosji*, *Austrji* i *Pras* oświadczyli, że chociaż w tej mierze ostatecznych rozkazów od swych Monarchów jeszcze nie mają, lecz jest ich żądaniem aby zostawiono wolne miejsce do podpisania protokołu, aż do chwili w której nadejdą stosowne odpowiedzi z *Petersburga*, *Wiednia* i *Berlina*. Gdy tę wiadomość ogłosiły gazety *Londyńskie*, na tamecznej giełdzie nie zaszły żadne zmiany. — Niepodpada wątpliwości, że wojsko *Austrjackie* wkroczyło do kraju *Papieżkiego*, bo już otem donosili *Dostrzegacz Austrjacki*. — Mówią, że rząd *Angielski* wydał rozkaz aby wszystkie okręty wojenne będące na morzu *środoziemnem* miały baczną w przypadku walki między flotą *Sułtana* a *Wice Króla Egiptu*. — Każdy żołnierz gdy przejdzie z wojska *Belgickiego* do *Holenderskiego* z koniem, otrzymuje natychmiast 400

złp. a bez konia zł. 320, osobno zaś bierze zapłatę za broń. — Na balu danym w *Paryżu* na dochód ubogich, znajdowała się cała rodzina *Króla Francuz*; oraz *Cesarzowa Brzązyska* i młoda *Królowa Portugalska Donna Marja*, *Królewicz Francuzki Xiążę Orleański* był w mundurze prostego artylleryzysty gwardji naro: — Teraz okazuje się, że brak kassowy po *Kasjerze Kesner* wynosi 8 miljon: fr.! — Ludność *Królestwa Belgijskiego* teraz składa się z 4 miljonow dusz. — Za ważną mają w *Paryżu* tę wieść, że do *Tulonu* posłano rozkaz aby wstrzymano rozpuszczanie majątków, którzy już mieli otrzymać dymisje albo otrzymali urlopy; takiż i robotnicy przy warsztatach okrętowych otrzymali rozkaz. — W *Wiedniu* bardzo lękają się wznowienia cholery! — W wielu miastach *Anglii* i *Szkocji* utworzyły się towarzystwa mające wszelkimi sposobami ratować chorych, gdyby się wszczęła cholera.

Wdowa po Urzędniku niższej klasy przez śmierć męża pozbawiona wszelkiego funduszu, i sposobu utrzymania trojga małoletnich dzieci, to jest dwoje dziewcząt po lat 3 i 5 mających i syna lat 7, odzywa się do serc czułych na niedolę ludzką i dobroczynnych Obywateli aby iedno lub dwoje z tych Sierot, z urodzenia przyjemnych, zechcieli przyjąć na opiekę i za swoich wychowanków, które opiekuńczemu ich sercu w czasie, istotną pociechę sprawić mogą. O mieszkaniu matki dowiedzieć się można u *Krawca* w domu narożnym obok ulicy *Bednarskiej* leżącym pod Nr. 373 przy ulicy *Krakowskie Przedmieście*.

Doniesienie z *Królewsko Polskiej Patentowej nowotnego Srebra Fabryki* w *Warszawie* na *Krakowskim Przedmieściu* Nr 389 na *przecinko Sackiego Placu*. Nasze wyroby słynące we *Francji*, *Anglii*, *Niemczech* i t. d. zasługują co raz bardziej na większe pochwały, tak się spodziewamy, że i

tu zyskały zadowolenie, gdyż przez czas 2ch letniego naszego pobytu w Warszawie już zatrudniliśmy do 40 robotników; lecz znajduje się wiele osób którym wcale nie szczerze nasz metal nie jest znanym, iak może być użytecznym, i to do różnych rzeczy osobliwie jest polecenia godnym do sprzętów stołowych, to jest: Łyżek różnych wielkości, Grabek, Noży, Talerzy, i t. d. także Ostrogi, Strzemięna, Uzdęczki, Sprzączki i tym podobne ubrania dla Koni; ozdoby do Pojazdów, brzozy, listwy, klamki, etc. Jako też rzeczy Kościelne, niewyżłacane i dobrze wyżłacane wogniu, gdyż ten metal bardzo dobrze się daie wyżłacać. A że jest niedostajnym wskroś ten sam, a zatem jesteśmy w stanie odkupywać, zwracając 2 trzecie części, ceny sprzedażnej jeżeli te rzeczy są w całości nieuszkodzone, wracamy więc za Łyżkę zł: 4, która kosztowała zł: 6, za Ostrogę zł: 5, co kosztowały zł: 8, niebardzo zniszczone; za parę Lichtarzy zł: 40, co kosztowały zł: 60; i t. d. Nasze wyroby oznaczone są fabrycznym stemplem Lit. H. et Comp: i 2 Młotki na krzyż. Popsute zaś rzeczy i z mody wyszłe, które przetopione być muszą, przyjmujemy na wagę i płacimy za funt zł: 8, i dla tego musimy mieć stałą cenę. Jest nieustannem staraniem posiadaczów fabryki, aby się stali godnymi zaufania Prześwietnej Publiczności służąc Jej ku wszelkiej wygodzie i spodziewając się że ich życzenia zawiedzione nie będą. Panów Kupców z Prowincji żyjących mieć w swoich Skleпах wyroby z naszej fabryki w komisjach sprzedając, upraszamy aby się raczyli zgłosić a o warunkach dowiedzą się u posiadaczów tejże fabryki.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Rozwadowski Alex: Ob: z Popielżyna, Heblewski i Łączkowski St: Off: z Gdańska, Nowicka Podpuł: R: z Grodna, Zegrzda Kon: Ob: z Łomży, Sobolewski Assessor z Rożdnego, Wężyk Jg: Ob: z Nosowa, Sołtyk Marja Hrabina z Chlewisz, Tarło Ad: Ob: z Piękosso, Lechowicz Przesz: z Radomia, Niemcewicz Gabr: Ob: z Radoszewic, Gibasiewicz Apteekarz z Płocka, Łuszkarów Jenerał z Opatowa.

#### DONIESIENIA.

Kto jest potrzebny nabycia małej SUMKI na pierwszą hipotekę z bardzo korzystnym dla siebie warunkiem, niech się zgłosi do Właściciela domu w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 490 na pierwszym piętrze.

SKLEP z STANCIAMI mniejszemi lub większemi, Piwnicami, Lodownią, Wozownią i Stajnią, dużemi Składami na różne Towary, zgoła z wszystkimi wygodami, na iaki bąd kolwiek handel jest do wynajęcia od każdego czasu pod Nr 468 i 9 przy ulicy Senatorskiej wprost Reformatów, dalszą informacją powzięć można u Rządcy domu tamże mieszkającego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta iakoto: Zegar, Kanapę, Krzesła, Stoły, Staliki, Komodę, Obrazy, Lustra, i t. p. tu w Warszawie na Targu publicznym Grzybowski zwanym w dniu 14 b. m. i r. z rana o godzinie 10 za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Osoba ma zamiar nabyć WIES za złotych 30,000 do 40,000, chcący taką sprzedać zechce się zgłosić pod Nr 147 przy ulicy Dunaj do Właściciela tegoż domu a tam dalszą informacją otrzyma.

Do handlu Xawerego Hochedlingera nadejdą Począz we Wtorek to jest dnia 14 Lutego świeże duże Holsztyńskie OSTRYGI.

Główna Polowa Prowjantska Kommissja czynnej Armji, wzywa niniejszym życzących wziąć dostawę dla Korpusu Grenadierów w Kaliskiem Województwie, maki i kaszy, i dla 4go korpusu rezerwnego Kawalerji w Województwach Kaliskiem i Sandomierskiem, siana i słomy, zgłosić się do Bióra teźże Kommissji w domu Nr 1264 i 5 przy ulicy Nowy-świat, każdego dnia od godziny 10tej do 12stej zrana. O ilości produktów, terminach dostawy, i do iakich miejsc takowe powinny być dostawione, także w kondycjach, na iakich umowa ma być zawartą, w temże Biórze dowiedzieć się można. — Warszawa 30 Stycznia (11 Lutego) 1832 roku. Członek Kommissji 7 klasy Kaczowski.

Na ulicy Wierzbowej lub w Ogrodzie Saskim zgubiony został LIST pod Adressem J. G. Stolzman. Easkawy znalazca raczy go oddać do Drukarza Kurjera i otrzyma, jeżeli tego żąda, przyzwoitą nagrodę.

Dziś rano zimna stopni 10. Wczoraj w południe 4.

TEATR NARODOWY. Jutro 6 raz *Król Da-chów Alpejskich*.